
 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

C O R PO DI  POL I Z I A L O C AL E  
piazza Aldo Moro n. 8 - CAP 21018 

Tel 0331-928440    
Codice Fiscale 00283240125 

PEC: sestocalende@legalmail.it 
e-mail Comando: polizialocale@comune.sesto-calende.va.it 

e-mail Ufficio Verbali: ufficioverbali@comune.sesto-calende.va.it 

 

 
Servizio: Polizia Locale 

 

OGGETTO: Disciplina della circolazione stradale nelle vie Vittorio Veneto, Bogni e Rimembranze per lavori 
di messa in sicurezza del Cavalcavia “Marchetti”. 

 

ORDINANZA N. 21/2021 
IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 

 

VISTI i sopralluoghi effettuati in Via Vittorio Veneto, nel tratto prospiciente l’ingresso delle Scuole 
Elementari “Ungaretti”, da personale del Comune al fine di verificare lo stato dei luoghi a seguito della caduta 
di alcuni calcinacci provenienti dall’armatura del Cavalcavia Marchetti; 

CONSIDERATO che permane il pericolo di eventuali danni alle cose e alla incolumità pubblica e che, 
pertanto, si rende necessaria l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza della struttura inferiore del 
Cavalcavia, con il conseguente divieto di circolazione veicolare e pedonale nell’intero tratto interessato dai 
lavori; 

VISTO che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi è necessario intervenire regolamentando la 
circolazione veicolare nella predetta via, adottando le misure e le cautele più idonee a fluidificare il traffico e a 
rendere sicura la circolazione stradale, mediante nuovi obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo; 
 VISTI gli artt. 6 e 7 del DLG 30.4.1992 n. 285 (Codice della strada) ed il relativo regolamento di 
esecuzione ed attuazione, dato con DPR 16.12.1992 n. 495; 
 VISTI: 

 il PGTU approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 38/17 e s.m.i.; 

 la delimitazione di centro abitato approvata con DGC n. 167 del 09.07.1998; 

 il verbale di consegna della traversa interna della SS 33 in data 23/07/08; Presa d’atto del 
superamento dei 10.000 abitanti all’interno del centro abitato ai fini del trasferimento al comune della 
traversa interna SS33 con DGC n. 29 del 06/03/08 

 il verbale di consegna delle traverse interne delle SP 69, SP 27, SP 48 in data 15/04/05; 

 il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con DGC n. 253/2016 e s.m.i.; 
VISTA la sentenza del TAR della Sardegna n. 692 del 12/06/2001; 
VISTA la sentenza del TAR del Veneto n. 2462/02 del 22/05/2002; 
VISTO l’art. 107 del D.L.vo 267/2000; 
VISTO il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio di Polizia Locale n. 10 del 
14.07.2020 

 

ORDINA 
 

Per i motivi in premessa indicati, daL 29 Marzo 2021 sino al termine dei lavori:  
  

 sono istituiti il DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE ed il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA in Via Vittorio Veneto, Via Bogni e Via Delle Rimembranze nei tratti sormontati dal 
Cavalcavia Marchetti, al fine di consentire gli interventi di messa in sicurezza dello stesso. 

 
 

L’accesso agli stabili prospicienti all’area dei lavori (plessi scolastici, sede Parco del Ticino, Magazzino 
Comunale, condomini e cortili privati, RSA Casa Sant’Angelo) è consentito esclusivamente a bordo di 
veicoli.  

 

DISPONE 
 
A carico dell’Ufficio Tecnico Comunale, la predisposizione di idonea segnaletica verticale come da ordini 
impartiti dal Comando di Polizia Locale sulla base del sopralluogo effettuato congiuntamente in data odierna. 
La ditta esecutrice dei lavori dovrà garantire la regolare visibilità del cantiere e degli addetti di giorno, adottando 
ogni cautela ai fini della sicurezza degli utenti. 
La ditta esecutrice dei lavori dovrà preventivamente provvedere a dare opportuna informazione ai cittadini 

residenti con i modi ritenuti più idonei ed efficaci. 
 

DEMANDA 
 



 

CORPO DI POLIZIA LOCALE – SESTO CALENDE 

 

 

 2 

Agli ufficiali e agli agenti della Polizia Locale e degli altri organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice 
della strada l’ incarico di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 
A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte, saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal 
Codice della Strada. 

 

AVVISA 
 
Che la presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’apposizione della relativa segnaletica 
stradale sul posto, nonché mediante la pubblicazione all’albo pretorio on-line sul sito internet istituzionale del 
Comune di Sesto Calende e potrà essere revocata in qualunque momento per problemi di sicurezza e pubblica 
incolumità, ovvero per inadempienze e/o mancato rispetto delle prescrizioni, senza che la ditta esecutrice dei 
lavori possa vantare diritti o indennità di alcun genere. 
L’inosservanza alla presente ordinanza da parte degli utenti della strada comporterà l’applicazione a loro 
carico della sanzione amministrativa prevista dall’art. 7 comma 1 e 14 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285. 
L’inosservanza alla presente ordinanza da parte della ditta esecutrice dei lavori comporterà la revoca 
automatica della stessa ed il ripristino della normale circolazione. 

 

INFORMA CHE 
 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 responsabile del 
procedimento è l’Assistente Scelto di Polizia Locale Matteo Mazzucco e avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Regione 
Lombardia, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione; 
Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del 
CDS. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 29.03.2021 
 
Prot. n. 7682 

f.to IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
Commissario Capo 

                         Monica MASTRIANI 
 

 


